
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.1337, 2012 KEMENTERIAN KEUANGAN. Faktur Pajak. 
Karakteristik Tertentu. Saat Pembuatan. 

 
PERATURAN MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA  

NOMOR 238/PMK.03/2012 
TENTANG  

SAAT LAIN SEBAGAI SAAT PEMBUATAN FAKTUR PAJAK ATAS 
 PENYERAHAN BARANG KENA PAJAK DENGAN KARAKTERISTIK  

TERTENTU 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang  : a. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 13 ayat (1a) huruf 
d Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1983 tentang 
Pajak Pertambahan Nilai Barang dan Jasa dan Pajak 
Penjualan atas Barang Mewah sebagaimana 
telah beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 42 Tahun 2009, Menteri Keuangan 
diberikan kewenangan untuk mengatur saat lain 
sebagai saat pembuatan Faktur Pajak; 

b. bahwa dalam rangka memberikan kepastian hukum 
mengenai saat pembuatan Faktur Pajak atas 
penyerahan Barang Kena Pajak dengan karakteristik 
tertentu, perlu mengatur saat lain sebagai saat 
pembuatan Faktur Pajak atas penyerahan Barang 
Kena Pajak dengan karakteristik tertentu; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, dan huruf b, perlu 
menetapkan Peraturan Menteri Keuangan tentang Saat 
Lain Sebagai Saat Pembuatan Faktur Pajak atas 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2012, No.1337 2

Penyerahan Barang Kena Pajak dengan Karakteristik 
Tertentu; 

Mengingat :   1.  Undang-Undang Nomor 6 Tahun 1983 tentang 
Ketentuan Umum dan Tata Cara Perpajakan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1983 
Nomor 49, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3262) sebagaimana telah beberapa 
kali diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 16 
Tahun 2009 (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2009 Nomor 62, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4999); 

2. Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1983 tentang Pajak 
Pertambahan Nilai Barang dan Jasa dan Pajak 
Penjualan atas Barang Mewah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1983 Nomor 51, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3264) 
sebagaimana telah  beberapa kali diubah terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 42 Tahun 2009 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 
Nomor 150, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5069); 

MEMUTUSKAN: 
Menetapkan : PERATURAN MENTERI KEUANGAN TENTANG SAAT LAIN 

SEBAGAI SAAT PEMBUATAN FAKTUR PAJAK ATAS 
PENYERAHAN BARANG KENA PAJAK DENGAN 
KARAKTERISTIK TERTENTU. 

Pasal 1 
Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 

1. Undang Undang Pajak Pertambahan Nilai adalah Undang-Undang 
Nomor 8 Tahun 1983 tentang Pajak Pertambahan Nilai Barang dan 
Jasa dan Pajak Penjualan atas Barang Mewah sebagaimana 
telah beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 42 
Tahun 2009. 

2. Pajak Pertambahan Nilai adalah Pajak Pertambahan Nilai atau Pajak 
Pertambahan Nilai dan Pajak Penjualan atas Barang Mewah. 

3. Penyerahan Barang Kena Pajak adalah setiap kegiatan penyerahan 
Barang Kena Pajak. 

4. Dasar Pengenaan Pajak adalah jumlah Harga Jual, Penggantian, Nilai 
Impor, Nilai Ekspor, atau nilai lain yang dipakai sebagai dasar untuk 
menghitung pajak yang terutang. 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id

